R Noticia De Prensa

ﬂ% copEne GABINETE DE PRENSA

La Agencia Tributaria ha devuelto ya 9.100 millones de
euros a mas de 12.500.000 contribuyentes al cierre de
la Campaia de Renta

Dimecres, 2 de de juliol de 2025

* Hasta la fecha se han abonado el 78,9% de las devoluciones y el 66,5% de
los importes solicitados

* Durante la campana se han presentado 24.570.000 declaraciones, de las
cuales mas de 2.900.000 mediante la nueva ‘Renta Directa’, la asistencia
telefénicay la ‘app’

* Se han presentado casi 45.000 declaraciones complementarias tras el
aviso preventivo de la Agencia Tributaria, evitando asi posteriores
comprobaciones, generacion de intereses y eventuales sanciones

e La Agencia ha ofertado la solicitud de cita para asistencia por teléfonoy
presencial en un formato mas visual y c6modo para el usuario, y ha
dado mas de 1.281.000 respuestas por los canales de asistencia digital
para facilitar la confeccion de la declaracion

La Agencia Tributaria ha devuelto ya 9.100 millones de euros a 12.577.000
contribuyentes al término de la campafa de declaracion del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas correspondiente a 2024 (IRPF 2024), con un crecimiento de las
devoluciones del 0,7% en numero y del 5,8% en importe con respecto al cierre del afio
anterior, de tal forma que, a dia de hoy se han abonado el 78,9% de las devoluciones
solicitadas en numero y el 66,5% de los importes a devolver que se han solicitado. A la
conclusion de la campafia se han presentado 24.570.000 declaraciones, un 2,3% mas que
el afo pasado, de las cuales 15.932.000 con resultado a devolver y 6.934.000 a ingresar.

2,9 millones de declaraciones con presentacion agil

Por cauces de presentacion, destacan las mas de 2,9 millones de declaraciones
presentadas mediante las vias mas agiles sin desplazamiento (la nueva modalidad ‘Renta
Directa’ para la presentacion instantanea de declaraciones sencillas, la aplicacion movil y el
plan telefénico ‘Le Llamamos'), pero también han crecido las declaraciones confeccionadas



en las oficinas en un contexto de ampliacion del perfil de asistencia presencial y telefonica,
con un sistema de solicitud de cita mas visual y comodo para el usuario de estos servicios.

En el caso de ‘Renta Directa’ han sido mas de 1.019.000 los contribuyentes que han optado
por este servicio que permite la misma agilidad de presentacion que la ‘app’, pero adaptada
a una visualizacion mas clara para pantallas grandes, con una experiencia de usuario
comoda, informacion sintética y una gestion dinamica y muy breve del proceso de
presentacion.

La puesta en marcha de esta alternativa a las vias tradicionales no ha impedido, en todo
Caso, un nuevo crecimiento en las presentaciones con la ‘app’, demostrando ser ‘Renta
Directa’ un servicio complementario, no sustitutivo, para muchos contribuyentes. A través
de la aplicacion movil se han presentado 696.000 declaraciones, un 7,6% mas que el afio
pasado. De ese total, 518.000 se corresponden con presentaciones ‘en un solo clic'y el
resto son contribuyentes a los cuales la ‘app’ ha derivado a la web de la AEAT para realizar
alguna modificacion y han vuelto a la aplicacion para concluir la presentacion.

También el plan ‘Le Llamamos’ ha mantenido un fuerte impulso, con 1.188.000
declaraciones presentadas, un 5,3% mas que el aflo anterior, y un afio mas vuelve a ser el
principal sistema de presentacion con asistencia personalizada. Y ello, pese al importante
crecimiento de la asistencia en oficinas, donde se han presentado 873.000 declaraciones,
un 5,1% mas que el afio pasado. Conjuntamente, la asistencia telefonicay la presencial
suman, por tanto, 2.061.000 declaraciones, un 5,2% mas que en la campafa anterior,
consolidando un sistema dual para las personas que requieran ayuda personalizada en la
confeccion de su declaracion, con y sin desplazamiento a una oficina fisica.

1.281.000 respuestas por los canales de asistencia digital

En todo caso, y como complemento a toda la asistencia personalizada y la informacion
sobre la Campafa que se recoge en la Sede de la Agencia, los contribuyentes han seguido
utilizando los canales de asistencia digital individualizada. Conjuntamente, el ‘Asistente
virtual de Renta' y el 'Informador’ han ofrecido 1.250.000 respuestas a solicitudes de los
contribuyentes, un 59% mas que el aflo pasado.

Los contribuyentes con dudas mas especificas o complejas han podido conectarse, a su
vez, con especialistas de la Administracion Digital Integral (ADI), que han atendido mas de
31.700 chats, y han contado igualmente con el tradicional canal telefonico de resolucion de
dudas tributarias, que durante la campafia ha atendido mas de 2.415.000 llamadas de
distintos perfiles de contribuyentes.

45.000 rectificaciones después de los avisos preventivos



Durante la campafia, y en el marco de una estrategia de asistencia preventiva al
contribuyente para evitar errores y omisiones, este aflo se ha mantenido la campafa de
envio de cartas (ademas de avisos en Renta Web y en la‘app’ en el apartado de estado de
tramitacion de la declaracion) a contribuyentes que presentaron su declaracion
modificando informacion aportada por la Agencia, a efectos de que valoren si deben o no
presentar una declaracion complementaria adaptandose a la informacion que le consta a la
AEAT.

Hasta el momento, se han presentado 44.900 declaraciones complementarias de
contribuyentes que han rectificado su declaracion a partir de la carta remitida por la
Agencia, evitando de esa forma una posible comprobacion posterior, la generacion de
intereses y la eventual imposicion de sanciones. Si el contribuyente entiende que su
declaracion era correcta, logicamente no tiene que modificarla, pero si considera que
cometio algun tipo de error u omision, tiene la opcion de corregirla mediante la
correspondiente declaracion rectificativa, para la cual el propio sistema Renta Web ofrece
una propuesta con los datos ya incorporados.

Impuesto sobre el Patrimonio

En paralelo a la Campafia de Renta se ha desarrollado también la correspondiente al
Impuesto sobre el Patrimonio, que debian declarar los contribuyentes con cuota a ingresar
(tras aplicar las correspondientes deducciones y bonificaciones) y también aquellos sin
cuota a ingresar que el pasado afio contaban con bienes y derechos con un valor superior
a los dos millones de euros. Al término de la campafia se han contabilizado mas de 226.000
declaraciones de Patrimonio y el importe a ingresar ha alcanzado los 2.133 millones de
euros.

IRPF 2024 (Datos a 2 de julio)

IRPF 2023 IRPF 2024 % 2024/2023

i 20.709.888 21.416.496 3,41%
NAVEGACION RENTA WEB
(n° de contribuyentes)
Declaraciones presentadas 24.005.796 24.570.427 2,35%
Declaraciones a ingresar 6.193.009 6.934.803 11,98%
Importe (millones de €) 16.786,416 20.620,375 22,84%
Declaraciones con solicitud de devolucion 16.225.170 15.932.142 -1,81%



Importe (millones de €) 13.574,372 13.670,147 0,71%

Devoluciones Pagadas 12.495.102 12.577.526 0,66%
Importe (millones de €) 8.597,968 9.099,753 5,84%
Nota:

La suma de declaraciones a ingresar y devoluciones no coincide con las declaraciones
presentadas, dado que no se incluyen las declaraciones negativas y las declaraciones con
renuncia a la devolucion

Declaraciones presentadas

sin datos

DELEGACIONES Total, declaraciones Total, declaraciones % Variacion

presentadas presentadas
PROVINCIALES Presentadas
IRPF 2023 IRPF 2024 2024/2023
ALMERIA 395.026 408.541 3,42%
CADIZ 458.443 470.475 2,62%
CORDOBA 407.597 416.914 2,29%
GRANADA 479.563 493.959 3,00%
HUELVA 282.122 289.956 2,78%
JAEN 336.338 345.787 2,81%
MALAGA 842.317 867.269 2,96%
SEVILLA 970.923 996.678 2,65%
JEREZ 136.531 140.326 2,78%
CEUTA 36.110 36.998 2,46%
MELILLA 36.618 37.333 1,95%

ANDALUCIA 4.381.588 4.504.236 2,80%



HUESCA
TERUEL
IARAGOZA
ARAGON
OVIEDO

GIJON
ASTURIAS
ILLES BALEARS
ILLES BALEARS

LAS PALMAS

STA. CRUZ DE TENERIFE

CANARIAS
CANTABRIA
CANTABRIA
ALBACETE
CIUDAD REAL
CUENCA
GUADALAJARA
TOLEDO

CASTILLA-LA
MANCHA

AVILA
BURGOS
LEON
PALENCIA

SALAMANCA

129.375

76.387

583.211

788.973

370.199

194.429

564.628

627.853

627.853

566.021

519.215

1.085.236

319.774

319.774

206.706

244175

104.122

150.627

367.759

1.073.389

84.828

214.805

255.386

92.460

184.540

132.117

77.766

592.462

802.345

380.894

199.270

580.164

653.430

653.430

574.151

528.139

1.102.290

329.744

329.744

211.628

250.611

106.580

155.920

380.488

1.105.227

86.592

217.792

258.768

93.411

186.460

2,12%
1,81%
1,59%
1,69%
2,89%
2,49%
2,75%
4,07%
4,07%
1,44%
1,72%
1,57%
3,12%
3,12%
2,38%
2,64%
2,36%
3,51%
3,46%

2,97%

2,08%
1,39%
1,32%
1,03%

1,04%



SEGOVIA
SORIA
VALLADOLID
ZAMORA
CASTILLAY LEON
BARCELONA
GIRONA
LLEIDA
TARRAGONA
CATALUNA
BADAJOZ
CACERES
EXTREMADURA
A CORUNA
LUGO
OURENSE
PONTEVEDRA
VIGO
GALICIA
MADRID
MADRID
MURCIA
CARTAGENA
MURCIA

NAVARRA

87.347

54.369

307.192

91.384

1.372.311

3.115.848

407.557

233.535

430.897

4.187.837

346.955

210.053

557.008

634.387

179.034

162.706

299.482

207.850

1.483.459

3.888.319

3.888.319

590.081

167.606

757.687

2.444

88.437

54.932

312.039

92.441

1.390.872

3.199.821

421.759

240.576

445.654

4.307.810

353.903

213.843

567.746

639.267

179.770

162.907

301.770

209.209

1.492.923

3.964.269

3.964.269

608.618

172.726

781.344

2.498

1,25%
1,04%
1,58%
1,16%
1,35%
2,70%
3,48%
3,01%
3,42%
2,86%
2,00%
1,80%
1,93%
0,77%
0,41%
0,12%
0,76%
0,65%
0,64%
1,95%
1,95%
3,14%
3,05%
3,12%

2,21%



NAVARRA
ALAVA
GUIPUZCOA
VIZCAYA
PAIS VASCO
LARIOJA
LARIOJA
ALICANTE
CASTELLON

VALENCIA

C. VALENCIANA

TOTAL NACIONAL

2.444

794

1.191

1.906

3.891

187.906

187.906

943.280

333.921

1.446.292

2.723.493

24.005.796

2.498

879

1.115

2.012

4.006

192.655

192.655

969.166

341.744

1.477.958

2.788.868

24.570.427

2,21%
10,71%
-6,38%
5,56%
2,96%
2,53%
2,53%
2,74%
2,34%
2,19%
2,40%

2,35%

Devoluciones solicitadas y pagadas (importes en millones de euros)

sin datos

DELEGACIONES

PROVINCIALES

ALMERIA
CADIZ
CORDOBA
GRANADA
HUELVA
JAEN

MALAGA

Solicitadas

(n°) IRPF 2024 Pagadas

284.678

312.554

268.045

312.653

205.223

229.899

551.134

(n°)

IRPF 2024

230.588
250.203
213.302
242.950
166.417
184.939

431.388

% Pag./
sol.

81,00%
80,05%
79,58%
77,11%
81,09%
80,44%

78,27%

Importe
solicitado

IRPF 2024

168,934
262,282
179,450
227,182
133,434
142,734

420,482

Importe
pagado

IRPF 2024

114,120
181,146
118,201
147,369
91,956
97,073

273,705

% Pag./
Sol.

67,55%
69,07%
65,87%
64,87%
68,91%
68,01%

65,09%



SEVILLA
JEREZ

CEUTA
MELILLA
ANDALUCIA
HUESCA
TERUEL
IARAGOZA
ARAGON
OVIEDO
GIJON
ASTURIAS
ILLES BALEARS
ILLES BALEARS
LAS PALMAS
TENERIFE
CANARIAS
CANTABRIA
CANTABRIA
ALBACETE
CIUDAD REAL
CUENCA
GUADALAJARA
TOLEDO

C.-LAMANCHA

667.538

95.282

24.619

24.935

2.976.560

83.377

48.884

381.694

513.955

250.707

127.409

378.116

361.184

361.184

408.183

373.437

781.620

233.983

233.983

135.682

160.478

72.380

101.585

243.324

713.449

531.727

77.646

19.971

20.275

2.369.406

64.409

38.466

307.198

410.073

192.469

99.571

292.040

272.688

272.688

328.230

298.398

626.628

178.594

178.594

104.409

125.438

55.282

79.202

189.412

553.743

79,65%
81,49%
81,12%
81,31%
79,60%
77,25%
78,69%
80,48%
79,79%
76,77%
78,15%
77,24%
75,50%
75,50%
80,41%
79,91%
80,17%
76,33%
76,33%
76,95%
78,17%
76,38%
71,97%
77,84%

77,61%

523,423
74,174
18,212
19,175
2.169,483
61,708
35,509
298,717
395,934
255,249
125,853
381,102
308,981
308,981
340,040
316,499
656,538
212,281
212,281
103,994
122,122
55,793
90,183
189,109

561,201

340,931
51,518
12,663
13,507
1.442,188
40,443
24,059
207,985
272,487
167,224
84,904
252,128
191,376
191,376
228,209
206,853
435,063
140,140
140,140
67,386
80,951
35,117
60,189
125,984

369,628

65,13%
69,46%
69,53%
70,44%
66,48%
65,54%
67,76%
69,63%
68,82%
65,51%
67,46%
66,16%
61,94%
61,94%
67,11%
65,36%
66,27%
66,02%
66,02%
64,80%
66,29%
62,94%
66,74%
66,62%

65,86%



AVILA
BURGOS
LEON
PALENCIA
SALAMANCA
SEGOVIA
SORIA
VALLADOLID
ZAMORA
C.YLEON
BARCELONA
GIRONA
LLEIDA
TARRAGONA
CATALUNA
BADAJOZ
CACERES
EXTREMADURA
A CORUNA
LUGO
OURENSE
PONTEVEDRA
VIGO
GALICIA

MADRID

55.944

143.945

167.056

60.877

117.191

56.320

36.479

210.652

59.384

907.848

1.728.886

226.286

130.343

249.888

2.335.403

224.163

133.856

358.019

411.108

113.745

95.714

197.549

143.685

961.801

2.887.751

43.524

114.497

133.713

49.399

93.789

44.716

29.406

171.540

47.451

728.035

1.331.713

169.927

98.647

192.355

1.792.642

181.238

108.611

289.849

322.618

89.378

75.088

154.241

113.273

754.598

2.326.318

77,80%
79,54%
80,04%
81,15%
80,03%
79,40%
80,61%
81,43%
79,91%
80,19%
77,03%
75,09%
75,08%
76,98%
76,76%
80,85%
81,14%
80,96%
78,48%
78,58%
78,45%
78,08%
78,83%
78,46%

80,56%

42,151
125,347
134,536
47,560
87,885
42,896
27,259
174,565
40,528
722,728
1.666,349
202,544
104,628
224,598
2.198,119
140,441
84,060
224,501
321,874
79,484
66,222
152,000
120,118
739,699

3.155,445

27,121
83,782
92,318
32,877
58,563
28,704
18,362
122,115
27,390
491,233
1.097,201
129,139
66,600
148,386
1.441,326
93,852
57,571
151,423
213,021
52,116
43,779
99,079
80,256
488,251

2.127,985

64,34%
66,84%
68,62%
69,13%
66,64%
66,91%
67,36%
69,95%
67,58%
67,97%
65,84%
63,76%
63,65%
66,07%
65,57%
66,83%
68,49%
67,45%
66,18%
65,57%
66,11%
65,18%
66,81%
66,01%

67,44%



MADRID 2.887.751
MURCIA 428.807
CARTAGENA 120.680
MURCIA 549.487
NAVARRA 1,629
NAVARRA 1.629
ALAVA 580
GUIPUZCOA 689
VIZCAYA 1.263
PAIS VASCO 2.532
LARIOJA 134.676
LARIOJA 134.676
ALICANTE 607.758
CASTELLON 234.710
VALENCIA 991,661
C. VALENCIANA 1.834.129
TOTALNACIONAL  15.932.142
sin datos

Devoluciones pagadas numero e importe 2023/2024

(importes en millones de euros)

Pagadas (n°)
DELEGACIONES |rpF2023

PROVINCIALES

2.326.318  80,56%  3.155,445 2.127,985  67,44%
337.857 78,79% 334,486 220,095 65,80%
98.242 81,41% 100,918 70,450 69,81%
436.099 79,36% 435,405 290,545 66,73%
1.226 75,26% 1,054 0,646 61,25%
1.226 75,26% 1,054 0,646 61,25%
416 71,72% 0,390 0,193 49,54%
502 72,86% 0,402 0,235 58,43%
894 70,78% 0,817 0,479 58,69%
1.812 71,56% 1,610 0,908 56,41%
105.584 78,40% 109,916 74,263 67,56%
105.584 78,40% 109,916 74,263 67,56%
474.239 78,03% 436,638 287,251 65,79%
185.752 79,14% 178,784 121,555 67,99%
778.200 7847% 780,727 521,358 66,78%
1.438.191 78,41% 1.396,149 930,163 66,62%
12.577.526 78,94% 13.670,147 9.099,753  66,57%
% Var.
Pagadas 5024/2023 Importe Importe % Var.
(n°) Pagado pagado
2024/
IRPF IRPF 2023 IRPF 2024 2023

2024



ALMERIA
CADIZ
CORDOBA
GRANADA
HUELVA
JAEN
MALAGA
SEVILLA
JEREZ

CEUTA
MELILLA
ANDALUCIA
HUESCA
TERUEL
IARAGOZA
ARAGON
OVIEDO
GIJON
ASTURIAS
ILLES BALEARS
ILLES BALEARS
LAS PALMAS
TENERIFE
CANARIAS

CANTABRIA

233.582

248.831

220.147

243.065

164.877

192.152

435.333

530.970

77781

19.564

19.814

2.386.116

65.005

38.816

309.132

412.953

182.160

92.816

274.976

231.699

231.699

333.760

301.302

635.062

157.076

230.588

250.203

213.302

242.950

166.417

184.939

431.388

531.727

77.646

19.971

20.275

2.369.406

64.409

38.466

307.198

410.073

192.469

99.571

292.040

272.688

272.688

328.230

298.398

626.628

178.594

-1,28%
0,55%
-3,11%
-0,05%
0,93%
-3,75%
-0,91%
0,14%
-0,17%
2,08%
2,33%
-0,70%
-0,92%
-0,90%
-0,63%
-0,70%
5,66%
7,28%
6,21%
17,69%
17,69%
-1,66%
-0,96%
-1,33%

13,70%

113,756
174,524
120,470
144,126
89,399
101,818
270,165
334,091
50,526
12,429
12,737
1.424,040
39,019
22,452
198,651
260,121
146,226
70,427
216,653
162,655
162,655
223,513
193,225
416,738

113,129

114,120
181,146
118,201
147,369
91,956
97,073
273,705
340,931
51,518
12,663
13,507
1.442,188
40,443
24,059
207,985
272,487
167,224
84,904
252,128
191,376
191,376
228,209
206,853
435,063

140,140

0,32%
3,79%
-1,88%
2,25%
2,86%
-4,66%
1,31%
2,05%
1,96%
1,88%
6,04%
1,27%
3,65%
7,16%
4,70%
4,75%
14,36%
20,56%
16,37%
17,66%
17,66%
2,10%
7,05%
4,40%

23,88%



CANTABRIA

ALBACETE

CIUDAD REAL

CUENCA

GUADALAJARA

TOLEDO

C.-LAMANCHA

AVILA
BURGOS
LEON
PALENCIA
SALAMANCA
SEGOVIA
SORIA
VALLADOLID
ZAMORA
C.YLEON
BARCELONA
GIRONA
LLEIDA
TARRAGONA
CATALUNA
BADAJOZ

CACERES

EXTREMADURA

157.076

105.084

126.842

54.637

77.890

189.977

554.430

44.594

113.473

136.140

50.373

95.804

45.974

29.672

171.961

48.784

736.775

1.302.505

169.249

100.093

186.853

1.758.700

186.672

112.532

299.204

178.594

104.409

125.438

55.282

79.202

189.412

553.743

43.524

114.497

133.713

49.399

93.789

44.716

29.406

171.540

47.451

728.035

1.331.713

169.927

98.647

192.355

1.792.642

181.238

108.611

289.849

13,70%
-0,64%
-1,11%
1,18%
1,68%
-0,30%
-0,12%
-2,40%
0,90%
-1,78%
-1,93%
-2,10%
-2,74%
-0,90%
-0,24%
-2,73%
-1,19%
2,24%
0,40%
-1,44%
2,94%
1,93%
-2,91%
-3,48%

-3,13%

113,129
66,074
80,199
33,381
56,601
122,534
358,790
26,933
79,164
90,480
32,113
56,923
28,594
17,117
116,331
26,859
475,112
1.025,268
125,004
65,025
137,648
1.353,546
96,106
59,085

155,191

140,140
67,386
80,951
35,117
60,189
125,984
369,628
27,121
83,782
92,318
32,877
58,563
28,704
18,362
122,115
27,390
491,233
1.097,201
129,139
66,600
148,386
1.441,326
93,852
57,571

151,423

23,88%
1,99%
0,94%
5,20%
6,34%
2,82%
3,02%
0,70%
5,83%
2,03%
2,38%
2,88%
0,39%
3,64%
4,97%
1,98%
3,39%
7,02%
3,31%
1,49%
7,80%
6,49%
-2,34%
-2,56%

-2,43%



A CORUNA 330.725 322.618 -2,45% 204,785 213,021 4,02%

LUGO 93.996 89.378 -4,91% 52,811 52,116 -1,32%
OURENSE 78.635 75.088 -4,51% 43,352 43,779 0,98%
PONTEVEDRA 162.299 154.241 -4,96% 99,870 99,079 -0,79%
VIGO 116.892 113.273 -3,10% 78,124 80,256 2,73%
GALICIA 782.547 754.598 -3,57% 478,942 488,251 1,94%
MADRID 2.276.655 2.326.318 2,18% 1.938,153 2.127,985 9,79%
MADRID 2.276.655 2.326.318  2,18% 1.938,153  2.127,985  9,79%
MURCIA 337.035 337.857 0,24% 212,514 220,095 3,57%
CARTAGENA 97.456 98.242 0,81% 65,064 70,450 7,29%
MURCIA 434.491 436.099 0,37% 278,179 290,545 4,45%
NAVARRA 1.269 1.226 -3,39% 0,626 0,646 3,14%
NAVARRA 1.269 1.226 -3,39% 0,626 0,646 3,14%
ALAVA 372 416 11,83% 0,162 0,193 19,50%
GUIPUZCOA 547 502 -8,23% 0,283 0,235 -16,98%
VIZCAYA 814 894 9,83% 0,423 0,479 13,29%
PAIS VASCO 1.733 1.812 4,56% 0,868 0,908 4,57%
LARIOJA 96.809 105.584 9,06% 60,491 74,263 22,77%
LARIOJA 96.809 105.584 9,06% 60,491 74,263 22,77%
ALICANTE 483.520 474.239 -1,92% 282,915 287,251 1,53%
CASTELLON 186.910 185.752 -0,62% 116,988 121,555 3,90%
VALENCIA 784177 778.200 -0,76% 504,831 521,358 3,27%

C.VALENCIANA 1.454.607 1438191  -1,13% 904,734 930,163 2,81%

TOTALNACIONAL  12.495.102  12.577.526 0,66% 8.597,968  9.099,753  5,84%

Esta informacion puede ser usada en parte o en su integridad sin necesidad de citar fuentes



	La Agencia Tributaria ha devuelto ya 9.100 millones de euros a más de 12.500.000 contribuyentes al cierre de la Campaña de Renta

